

## **Drøftelse: Orientering om sundhedsklynger og forslag til inddragelse af fagudvalg forud for møder i den Politiske Sundhedsklynge**

Sagsnr. i ESDH: 23/4636

Beslutningskompetence: Ældre og Sundhed

### **Beslutningstema**

Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter arbejdet i Politisk Sundhedsklynge Midt, herunder mulige fokusområder for sundhedsklyngen samt fremtidig inddragelse af fagudvalget.

Sagen forelægges parallelt for Ældre og Sundhed, Handicap, Social og Psykiatri, og Børn og Skole.

### **Sagsfremstilling**

Ældre og Sundhed blev orienteret om etableringen af sundhedsklynger den 17. august 2022.

Sundhedsklynger er et samarbejde mellem kommuner, hospital og almen praksis. Klyngerne er

etableret omkring landets akuthospitaler. Furesø hører til Sundhedsklynge Midt, med tilknytning til Herlev og Gentofte Hospital. Aftale om sundhedsklynger vedlægges som bilag.

Sundhedsklyngerne trådte i kraft 1. juli 2022. Klyngernes primære formål er at styrke sammenhæng og sikre bedre forløb på tværs af sundhedsvæsenets sektorer. Samarbejdet har omdrejningspunkt omkring de borgere/patienter, som kommuner, almen praksis og hospital er fælles om:

- Ældre medicinske borgere
- Borgere med kronisk sygdom
- Borgere med psykiske lidelser.

Sundhedsklyngerne har to niveauer: Et politisk og et fagligt/strategisk niveau. Borgmesteren er Furesø Kommunes repræsentant i Politisk Sundhedsklynge Midt. Referat fra seneste møde i Politisk Klynge vedlægges som bilag.

### *Fokusområder*

Der har siden etableringen af den nye sundhedsklyngestruktur været afholdt to møder i Politisk Sundhedsklynge Midt. På møderne er udfordringerne vedrørende de fælles borgere/patienter blevet drøftet. På den baggrund har Politisk Sundhedsklynge Midt besluttet at fokusere på to områder:

- Børn og unges mentale trivsel.
- Den ældre medicinske patient. Fokus på indlæggelser, genindlæggelser samt udskrivelser.

For at kunne løse den opgave har man i Faglig Sundhedsklynge Midt nedsat to udvalg.

- Udvalg for børn og unges mentale trivsel
- Udvalg for den ældre medicinske patient.

De faglige udvalg har til formål at udmønte fokusområderne til konkrete initiativer og forbedrede arbejds gange på tværs af sundhedsvæsenets sektorer. Begge udvalg startede med en kortlægning af tværsektorielle indsatser i sundhedsklynge midt. Dette for at sikre, at der arbejdes videre på de gode eksempler fra allerede eksisterende indsatser og viden.

Byrådet besluttede 29. marts 2023, at fagudvalget hvert år i 3. kvartal drøfter mulige initiativer, der bør sættes på dagsordenen i Sundhedsklynge Midt. Desuden besluttede byrådet, at forvaltningen skal sikre, at de relevante fagudvalg inddrages forud for møderne i sundhedsklyngen.

For at sikre inddragelse af relevante fagudvalg i Politisk Sundhedsklynge vil forvaltningen foreslå, at dagsordenen sendes til udvalgsmedlemmernes orientering forud for møderne i sundhedsklyngen.

Udvalget bedes drøfte mulige fokusområder, der kan løftes ind i Politisk Sundhedsklynge, og dermed være retningsgivende for arbejdet i Faglig Sundhedsklynge Midt. Et kort rids af de dagsordenspunkter, forvaltningen på nuværende tidspunkt er bekendt med, vedlægges som bilag.

Furesø har i 2022 modtaget 281.966 kr. som er søgt overført til 2023, da det ikke var realistisk at igangsætte initiativer i 2022. Byrådet har godkendt, at borgmesteren bemyndiges til at udmønte de afsatte midler i forbindelse med beslutninger i Sundhedsklynge Midt. Der er pt. ikke afsat midler fra centralt hold til sundhedsklyngerne fra 2024 og frem.

### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen bemærkninger.

### **Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier**

Mål 3: I 2030 går Furesø foran for at sikre det gode børneliv og en tryk alderdom.

### **Borgerinddragelse**

I Faglig Sundhedsklynge er patientinddragelsesudvalget repræsenteret. Patientinddragelsesudvalget består af repræsentanter for Danske Patienter, Danske Handicaporganisationer, Regionsældrerådet og Ældresagen.

Seniorrådet og Handicaprådet har høringsret.

### **Lovgrundlag**

Sundheds og serviceloven.

### **Det videre forløb**

Der afholdes møder i Politisk Sundhedsklynge to gange årligt med mulighed for flere møder ved behov.

### **Indstilling**

Forvaltningen indstiller, at:

- Udvalget drøfter mulige initiativer, der bør drøftes i Sundhedsklynge Midt
- Udvalget drøfter den fremadrettede inddragelse af relevante fagudvalg forud for møder i Sundhedsklynge Midt.

### **Beslutning i Ældre og Sundhed den 12-04-2023**

Drøftet. Udvalget tilsendes dagsorden forud for afholdelse af møder i den politiske sundhedsklynge. Udvalget orienteres i et meddelelsespunkt efter hvert møde i den politiske sundhedsklynge.

### **Bilag:**

1 - 3064000	Åben	aftaletekst-vedr-sundhedsklynger-pdf.pdf	(42376/23)	(H)
2 - 3063999	Åben	Referat Politisk Sundhedsklynge Midt 19. dec. 2022.pdf	(42375/23)	(H)
3 - 3065860	Åben	Rids af punkter til dagsorden for mødet i Politisk Sundhedsklynge Midt. 26. april.docx	(43484/23)	(H)

